
 

R O M Â N I A 

C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

DISPOZIȚIE 

Nr. 138 din 18.06.2025 

Privind convocarea în ședință ORDINARĂ a Consiliului Local al Comunei Dersca în data de 

24.06.2025, ora 08:30 

  

PRIMARUL COMUNEI DERSCA, JUDEȚUL BOTOȘANI: 

Având în vedere:  

- prevederile art. 133 alin. (2), lit. „a”, art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) lit. „b” din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu privire la 

modalitatea de lucru a consiliului local și procedura de convocare a ședințelor; 

-prevederile art. 121 alin.(1) din Constituția României, revizuită; 

- prevederile art. 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinul Prefectului – județului Botoșani nr. 608 din 28.10.2024 privind constituirea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al COMUNEI DERSCA, județul Botoșani; 

 

Ținând cont de: - referatul nr. 2.938 din 18.06.2025 privind convocarea Consiliului Local al 

comunei Dersca, în ședință ORDINARĂ pentru data de 24.06.2025, ora 08:30; 

 

În temeiul:  prevederilor, art. 138 alin (1), art. 196 alin. (1) lit.„b”, art. 197 alin. (1) , art. 199 alin. 

(1) și alin.(2) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Dersca, județul Botoșani, în ședință ORDINARĂ 

pentru data de 24.06.2025, ora 08:30, care va avea loc în sala de ședințe a Consiliului Local 

Comunal conform documentului de convocare anexat, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 

Art. 2. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei comunei 

Dersca și vor fi puse la dispoziţia consilierilor locali, în format electronic/ hârtie.. 

 

Art. 3. Proiectele  de hotărâri  înscrise în proiectul ordinii de zi, însoţite de documentele prevăzute 

de lege, se trimit  spre avizare Comisiilor de specialitate ale  Consiliului local al comunei Dersca. 

 

Art. 4. La proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, se pot formula şi depune 

amendamente, dacă este cazul, în condiţiile art. 138 alin. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire  a  prezentei dispoziții se încredințează Secretarul General 

al comunei Dersca, județul Botoșani. 

 

Art. 6. Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției prefectului, Județul Botoșaniși se aduce la 

cunoștință publică prin afișare pepagina de internet a comunei. 

 

                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 

 PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Mihai CAZACU                                                Valerica Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXĂ LA DISPOZIȚIA PRIMARULUI COMUNEI DERSCA 

Nr. 138 din 18.06.2025 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI a ședinței ORDINARE  a Consiliului Local al comunei 

Dersca din  data de 24.06.2025, ora 08:30 
 

Nr. 

crt. 

Inițiator TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE Comisii care întocmesc raport 

de avizare 

1. Primar Proiect de hotărâre  privind actualizarea devizului 

general al obiectivului de investiții: 

„Amenajare  curte, scenă și pistă de alergare - corp 

3 al Școlii Gimnaziale Nicolae Iorga”   din 

localitatea Dersca, județul Botoșani 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

2. Primar Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului 

general al obiectivului de investiții: 

Modernizare și extindere sistem de supraveghere 

video, în comuna Dersca, județul Botoșani  

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

3. Primar Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului 

general în urma elaborării Proiectului Tehnic 

(PTH) pentru obiectivul de investiții „Dezvoltarea 

sistemului de management local prin 

implementarea unor infrastructuri inteligente la 

nivelul Comunei Dersca, județul Botoșani” 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

4. Primar Proiect de hotărâre privind înființarea Serviciului 

de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice 

și aprobarea depunerii cererii de finanțare în 

cadrul Programului Incluziune și Demnitate 

Socială 2021–2027, Prioritatea P06, Acțiunea 6.1 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

 

PRIMAR, 

Mihai CAZACU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXĂ LA DISPOZIȚIA PRIMARULUI COMUNEI DERSCA  

Nr. 138 din 18.06.2025 

 

 

 

 CONVOCATOR 

Având în vedere prevederile art. 133 alin. (2) lit. „a” și art. 134 alin. (3) lit. „b” din Ordonannța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, sunteți convocați în ziua de 

MARȚI, 24.06.2025, ora 08:30, în baza Dispoziției Primarului Comunei Dersca, județul Botoșani 

nr. 138 din 18.06.2025, să luați parte la ședința ORDINARĂ a Consiliului Local al Comunei 

Dersca, ce va avea loc în sala de şedinţe a Consiliului local Comunal, cu următorul: 

     

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Dersca din data 

de 29.05.2025; 

2. Proiect de hotărâre  privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții: 

„Amenajare  curte, scenă și pistă de alergare - corp 3 al Școlii Gimnaziale Nicolae Iorga”   din 

localitatea Dersca, județul Botoșani; 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții: 

Modernizare și extindere sistem de supraveghere video, în comuna Dersca, județul Botoșani; 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general în urma elaborării Proiectului Tehnic 

(PTH) pentru obiectivul de investiții „Dezvoltarea sistemului de management local prin 

implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Dersca, județul Botoșani”; 

5. Proiect de hotărâre privind înființarea Serviciului de îngrijire la domiciliu pentru persoane 

vârstnice și aprobarea depunerii cererii de finanțare în cadrul Programului Incluziune și Demnitate 

Socială 2021–2027, Prioritatea P06, Acțiunea 6.1; 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Mihai CAZACU 


